Página 1 de 18

Universidade do Minho

Escola de Medicina

Ata nº 6 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a

eleição dos representantes dos estudantes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico

Aos 11 dias do mês de janeiro de 2024, pelas 8:30 horas, na Escola de Medicina da Universidade do Minho,

no Campus de Gualtar, Braga, reuniu a Comissão Eleitoral designada por despacho do Presidente da Escola

de Medicina, estando presentes todos os membros:

Presidente

- Bruna Rafaela Ribeiro Vieira.

Vogais

- Dione Manuela Martins Barros Vaz Gomes;

- Vítor Duarte Machado Gonçalves.

Membro representante da lista apresentada
- Ana Ribeiro Ferreira.

A reunião foi convocada pela Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;

2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico;

3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;

A Comissão Eleitoral verificou os documentos provenientes da plataforma eVotUM, nomeadamente o

resumo dos votos e lista dos votantes.

2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o

Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Eleição Conselho de Escola para dois representantes do MIMED (Anexo 1)

Nº de eleitores: 7

Nº de votantes: 4

Nº votos brancos: 0

Página 2 de 18

Nº votos nulos: 0

o João Belmiro Baptista Martins (2 votos)

o André Madureira Baptista Saleiro e Castro (1 voto)

o Tiago André Fernandes Pina (1 voto)

o Margarida João Vilaça da Costa (0 votos)

o Inês Dias Vinhais (0 votos)

o Daniela Domingues Salgueiro (0 votos)

o Maria Inês Esteves Braga (0 votos)

Uma vez não cumprida a eleição por maioria absoluta, foram elegíveis para o 2º escrutínio, no dia 10 de

janeiro de 2024 entre as 9h00 e as 19h00, através da plataforma eVotUM (https://evotum.uminho.pt),

todos os elementos supramencionados.

2º Escrutínio - Eleição Conselho de Escola para dois representantes do MIMED (Anexo 2)

Nº de eleitores: 7

Nº de votantes: 4

Nº votos brancos: 0

Nº votos nulos: 0

o João Belmiro Baptista Martins (3 votos) – Eleito.

o André Madureira Baptista Saleiro e Castro (1 voto) – Eleito.

Eleição Conselho de Escola dos representantes dos programas dos 2º e 3º ciclos (Anexo 3)

Nº de eleitores: 7

Nº de votantes: 4

Nº votos brancos: 0

Nº votos nulos: 0

o Nuno Gabriel Silva Gonçalves (4 votos) – Eleito.

Eleição Conselho Pedagógico lista de representantes do MIMED (Anexo 4)

Nº de eleitores: 864

Nº de votantes: 34

Nº votos brancos: 3

Nº votos nulos: 0

- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

Lista A (31 votos) - Eleita

• Ana Ribeiro Ferreira;

Página 3 de 18

• André Madureira Baptista Saleiro e Castro;

• José Luís da Costa Rodriguez;

• Joana Catarina da Costa Cerdeira Fernandes Lopes;

• Francisco José da Silva Matos;

• Rita Isabel Fernandes da Costa.

Eleição Conselho Pedagógico dos representantes dos programas dos 2º e 3º ciclos (Anexo 5)

Nº de eleitores: 175

Nº de votantes: 17

Nº votos brancos: 0

Nº votos nulos: 0

- Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos:

o Nuno Gabriel Silva Gonçalves (12 votos) – Eleito.

o João Filipe Oliveira Viana (6 votos)

o Jorge Humberto Esperança Fernandes (4 votos)

o Daniela Sofia da Costa Abreu (2 votos)

o Adriana Sofia Veiga Taveira (1 voto)

o Caroline Isabel Borges Pereira (1 voto)

o Hugo Miguel Do Vale Leite Santos de Almeida (1 voto)

o Adriana Manuela da Silva Mendes (1 voto)

o Ana Margarida da Silva Gonçalves (1 voto)

o André Santa Cruz João (1 voto)

Uma vez não cumprida a eleição por maioria absoluta do segundo eleito para representação no Conselho

Pedagógico dos estudantes dos programas do 2º e 3º ciclos, foram elegíveis para o 2º escrutínio, no dia

10 de janeiro de 2024 entre as 9h00 e as 19h00, através da plataforma eVotUM

(https://evotum.uminho.pt), os seguintes elementos:

o João Filipe Oliveira Viana;

o Jorge Humberto Esperança Fernandes.

2º Escrutínio - Eleição Conselho Pedagógico dos representantes dos programas dos 2º e 3º ciclos (Anexo

6)

Nº de eleitores: 175

Nº de votantes: 8

Nº votos brancos: 0

Nº votos nulos: 0

- Um representante dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos:

o João Filipe Oliveira Viana (6 votos) – Eleito.

o Jorge Humberto Esperança Fernandes (2 votos)

https://evotum.uminho.pt/

Página 4 de 18

3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o

Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Conselho de Escola

Dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado: não aplicável.

Um representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2º e 3º ciclos: não aplicável.

Conselho Pedagógico

Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado

• João Belmiro Baptista Martins;

• Bárbara Silva Pereira;

• Rita André Lopo Afonso Teles;

• Diogo Luís Eira Costa Nogueira;

• Marta Isabel Paredes Maneca;

• Mafalda Queiroga Duarte Bahia Gomes.

Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos: Após segundo escrutínio,

apenas se verificou um elemento suplente eleito.

o Jorge Humberto Esperança Fernandes (2 votos) – Eleito.

A Comissão Eleitoral deliberou divulgar os resultados pela comunidade estudantil da Escola de Medicina.

Deliberou, igualmente, enviar os resultados ao Presidente de Escola, dando cumprimento ao previsto no

nº 3 do Art.º 19º do Regulamento Eleitoral da Escola de Medicina.

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser

assinada por todos os presentes.

_______________________________________ (Presidente)

_______________________________________ (Vogal)

_______________________________________ (Vogal)

_______________________________________ (representante da Lista A)

Página 5 de 18

Anexo 1

Página 6 de 18

Anexo 2

Página 7 de 18

Página 8 de 18

Anexo 3

Página 9 de 18

Anexo 4

Página 10 de 18

Anexo 5

Página 11 de 18

Página 12 de 18

Página 13 de 18

Página 14 de 18

Página 15 de 18

Página 16 de 18

Página 17 de 18

Página 18 de 18

Anexo 6